
 

Istituto Comprensivo “Ungaretti” 
 

C.F. 91061130125 
C.M. VAIC879002 

 
 

Via M. Bogni , 2 -21018 Sesto Calende (VA) - 0331/924193  
C.F. 91061130125  vaic879002@istruzione.it Posta certificata: vaic879002@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 
Prot. n. 7058/2019 2.5.a                       Sesto Calende,  18/11/2019 
 

 

DETERMINA 
per l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - Art. 31 D.Lgs. 81 del 9.4.2008 
modificato e integrato dal d .lgs. N. 106/2009.  
Regime di assistenza programmata in materia di igiene e sicurezza del lavoro e formazione. 

CODICE CIG: ZE62B259B7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO    che il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 

della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle 

misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione 

e Protezione 

VISTO  l’art. 2 che indica quale compito del datore di lavoro nominare il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, adeguatamente formato che possa svolgere il ruolo previsto di 

sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro 

VISTO  l’art. 31 che definisce l’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi 

di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della 

salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da 

porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro  

VISTO       l’art. 32 che dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto espletamento degli 

adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a cura del 

personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di 

lavoro  

VISTO            il D.Lgs. n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del R.S.P.P. così come integrato 

dal D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare 

l’art. 33, unitamente alle successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.I. 129/2018, artt. 43,44,45 - TITOLO V – ATTIVITA’ NEGOZIALE  

VISTA               la Legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva Legge n. 217 del 

2010 che ha integrato e modificato la ridetta Legge n. 136 

VISTO  il DPR 28/12/2000 n. 445 

VISTA  la Delibera n. 35 del C.d.I del 29 ottobre 2019 che attribuisce al Responsabile Sicurezza Prevenzione 
 e Protezione di Istituto un incarico triennale 
VISTA  la disponibilità di bilancio 
VERIFICATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di R.S.P.P. 

                       (art. 32 comma 8 lett. b)  del D.Lgs. n. 81/2008 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 

pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni temporali del 



 

Istituto Comprensivo “Ungaretti” 
 

C.F. 91061130125 
C.M. VAIC879002 

 
 

Via M. Bogni , 2 -21018 Sesto Calende (VA) - 0331/924193  
C.F. 91061130125  vaic879002@istruzione.it Posta certificata: vaic879002@pec.istruzione.it 

 

 

prestatore d’opera, il rapporto esclusivo e di totale fiducia  con il dirigente ed una tutela personale 

del professionista in relazione al possesso di una adeguata specifica polizza professionale 

 
ACCERTATA   l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le risorse umane disponibili del suo interno, con requisiti 

                        utili a svolgere, a norma di legge, il compito di R.S.P.P. 

VISTO          che l’art. 23 della Legge n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per la P.A. e quindi anche per le 

istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo automatico dei contratti; 

VISTO       la Legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva Legge n. 217 del 2010 che ha 

integrato e modificato la ridetta Legge n. 136; 

CONSIDERATO che l’affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, è attività 

obbligatoria e non delegabile del Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

DETERMINA  

 

Di procedere mediante affidamento diretto, per le motivazioni sopra spiegate, per il Triennio 2019/2020 – 

2020/2021 – 2021/2022. 

Di individuare quale esperto esterno la Ditta Ambiente e Sicurezza S.M. S.r.l., con sede legale a Borgosesia (VC). 

Di quantificare il valore del servizio in € 9.882,00 (iva compresa). 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenze. 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nel’offerta prodotta dal fornitore. 

L’importo sarà imputato al progetto A.1.2 – Sicurezza nella Scuola.  

Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e 

vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web 

dell’Istituto. 

 

   
Firmato digitalmente  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Emanuela Melone 

 

 

 

 


